quefla materia alcuna parola , che pareri 

ad alcuno qualche cofa che puol auenir, b 

che fia accaduta , cio^ , che vna donna 

non dabene ha marito il quale non h fpef- 

fo in fua compagnia per li feruitii , et ac¬ 

cidenti che li accadeno , et non vfando fe- 

co , lei hauera vn figliolo d’ altro homo , 

queflo fi chiama legitrimo, et de quel ho¬ 

mo , et hauera Ii flabili , et feudi, et al¬ 

tri beni fuoi, ma non refla per queflo che 

la rafon , et la verita non fia fempre fal- 

uata , et fuflentata aprefib quelli che co- 

gnofleno la cofa . Aduncha fi pu6 dire in 

queflo modo prima ( al parer mio ) che 

tutti li figlioli de la madre ponno fuc¬ 

ceder in li fuoi beni , ct quelli che fon 

nati mandata , et non maridata , et vi 

hanno gran caufa , et rafon a far queflo , 

fecondo la diitta verira , per che tutti li 

figlioli nati dal fuo corpo , et de la fua 

carne , et fangue , infiti dei fuo ventre , 

generati in e(fo per homo fenza differentia 

alcuna per natural opera infiti d’efra. 

Ancora fe fiiranno de piu homini ^ fimil¬ 

mente fono li figlioli nati in matrimonio 

da piu homini , quando la donna prende 

piu d’ un marito , et per quefla caufii , 

per che tutti fonno parimente vfiti d’elfa 

in vno modo , non pu6 , nb deue hauer 

alcuna differentia, che tutti non fianno fuoi 

figlioli , et per6 fi deue dire , che tutti 

li figlioli hanno madre , et non padre, per 

che nefliin non ffe pub chiamar padre nb 

figlioli de padre , nb pub fpecificar vera- 

mente chel tale h figliolo dcl tale , fe non 

b per r opera , et caufa dei matrimonio 

ch e fi grande , che li figlioli de la ma¬ 

ligna femina maridata fonno chiamati de! 

padre , ciob figlioli dei marito de la dit¬ 

ta femina, et perb dice el prouerbio , fia 

dechi fi voglia la generatura dei vilan b la 

nutritura . Aduncha fe tal figlioli che fon¬ 

no baflardi , et altri indegni ponno here- 

ditar li beni di colui che non b fuo pa¬ 

dre per genitura , meglio ponno , ct de- 

ueno hereditar li figlioli de la madre , in 

Ii beni de la madre , doue non vi b al¬ 

cun fufpetto che quelli non fianno figlioli 

di fua madre ; et per quanto b fla ditto, 

et moflrato , b facile a cqgnofcer de man- 

tenir la veriti , ec non ia vana volunta 

che li fopraditti figlioli ponno , et deue¬ 

no hereditar Ii beni di fua madre , li qual 

beni fianno dei fuo acquiflo , cosl li le¬ 

gittimi , come li baflardi in tutti li be¬ 

ni , er cosi mi pare, fe non odo dir me- 

glio , che debbano fucceder , er in li fla¬ 

bili de lor madre. 

De 
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De locatfon ideft a^tafon. 

XL. Bcn fepete chc ogniuu pu6 affitar 

!i fuoi ftabili , corn’^ cafe , giardini , vi- 

gne , et firnil cofe che fe chiamano hcre- 

ditar » per che fonno dentro i la cita, et 

Ii pu6! afficar a qualunque el voglia , et 

come pQtra , et pab mctter , et precio, 

^t termine , et conuention al piacer fuo , 

et al fuq libito, accordandofi con quel che 

vora affitar da Ini , et per che alcune de 

quefle cofe, come Ion vigne, giardini, et 

molini , fianno in la cita , o fuoi- de la 

pit4 , fappi che ogniun li pub fimilmenr 

te appaltiif , ma Ii appalti non fi deueno 

fare in quefta corte , ma fi ponno, et de- 

ueno fare in prerentia dei Re , et de 1’al¬ 

ta corte 3 et in prefentia dei Balio de la 

fecretta , et de li fecretarij ; et per faper 

ouel che fi pub affitar , et quel che non 

Ii pub, hb fatto mcntion de quefta cofa che 

ne accade per hora far mention, et lo laf- 

ferb fin chg fia il fuo loco, et dirb circa 

li ffabili, er locatione. 

Sappi che le location che fi fa de li ffa- 

bili, fi deueno fare in prefentia de la cor¬ 

te , et fi ponno far etiam in prefentia de 

teftimonij , et fenza reftlmoni) , et douete 

faper che de queffi tre modi de location, 

il primo e migliore , il fecondo manco, ct 

il terzo manco , ma non refta perb chc 

pgniuno di quefti modi non habbia Ia fua 

vfanza , et rafon fahuta : per la qual co¬ 

fa quella che fi fa in coi-ce pub , et de¬ 

ne hauer poca differentia , per che colui 

che affitta per corte el fuo, fiabile fecondo 

la ferittur.! , b il recordo , et conuention 

fue , la corte li deue far efequir, et man- 

tenir ; et douete faper che in ogni termi¬ 

ne , b a la fin de 1’ anno , el patron dei 

flabile fi deue pagar el fuo affitto , et fe 

pub far pagar da tutte le cofe che troua 

de colui che ha affitato el fuo flabile , et 

tanto piu per 1’ ufanza de le location, c- 

tiam de tutte le alire cofe , aneor che 

fianno d'altri , dapoi che le haueii tro- 

uato dentro ncl fuo flabile , et pub e- 

gli medemo, impegnar de quelle cofe , et 

farfi pagar , et tal fia de colui che haue- 

ra meffo la fua robba nei flabile che die 

dar affito , eccetto fe Ig cofa fuffe racom- 

mandata k colui che deue dar el fitto pro¬ 

nando el patron de la robba hauerla racom- 

mandata, la recuperara , et eccetto fe fho- 

mo che dife dar 1’affito fuffe artefan, et ha- 

ueffe alcuna robba per fare d’altri , et cor